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den højtærede Minister, hvor langt denne 
Kommission er kommet med sine Over- 
vejelser, samt om, hvorvidt der snart kan 
foreligge en Betænkning fra Kommissionen; 
thi efter min Overbevisning har hverken 
Kommunerne eller Staten Raad til at gaa 
til højere Satser, end der er fastsat i Al- 
dersrenteloven, altsaa, dem, der nu er gæl- 
dende. Og det er min Overbevisning, at 
der i Befolkningen er blevet et større 
og større Flertal for at gaa Forsik- 
ringsvejen. Det er Hjælp til Selvhjælp, 
,og det giver nu alligevel altid Folk 
en vis Tillid til sig selv, naar de med 
Sandhed kan sige, at de selv har bidraget 
til den Støtte, de skal have, naar de bli- 
ver ældre. Jeg tror, at den eneste frem- 
kommelige Vej, hvis der skal være Tale 
om Forhøjelse af Satserne i Aldersrente- 
loven og maaske andre sociale Love, er 
Forsikrings vej en, og jeg tror tillige, som 
jeg før sagde, at denne Vej har vundet 
Bifald, saa . der efterhaanden er blevet 
Flertal i Befolkningen for, at Forsikrings- 
tanken skal tages op; jeg tror, den finder 
Tilslutning indenfor alle Partier. 

Jeg skal med disse faa Bemærkninger 
tillade mig at anbefale det her forelagte 
Forslag til hurtig Vedtagelse. 

Aubeck: Trods de beklagende Ord, 
hvormed, den højtærede Indenrigsminister 
forelagde dette Lovforslag her i Lands- 
tinget, møder det jo dog med den fines,te 
Anbefaling, ,et Lovforslag overhovedet kan 
møde med, nemlig den enstemmige Vedta- 
gelse i det andet Ting, og det kan vel 
derfor neppe formodes, at der vil ske Æn- 
dringer i det  her i Landstinget. Jeg kan 
følgelig ikke tænke, mig, at den højtærede 
Indenrigsminister for ramme Alvor kan 
have haabet, at det skulde undergaa For- 
andringer i demokratisk Retning i dette 
høje Ting, oven i Købet naar det møder 
enstemmigt vedtaget ,i Folketinget. Men 
det er jg rigtigt, at Enstemmigheden er 
naaet paa den Maade, hvorpaa en saadan 
Enstemmighed altid naas, nemlig ved,Gen- 
nemførelsen af en Ordning, som ingen i 
Virkeligheden er tilfreds med. Nogle Par- 
tier mener, at nu byder Forslaget lovlig 
meget, navnlig som Følge af, atEefusions- 
reglerne er blevet ændret, og andre mener, 
at det ikke byder tilstrækkeligt. Den Om- 

stændighed, at det Kompromis, som For- 
slaget er Udtryk for, er vedtaget i det an- 
det høje Ting, endnu inden alle Muligheder 
for at naa til det bedst mulige Resultat 
var forsøgt, givør mig Anledning til at 
gøre en enkelt politisk Bemærkning. Sag, 
meget er nemlig sivet ud fra Forhandlin- 
gen i Folketingsudvalget, og saa meget kan 
vi slutte af det lille, skal vi sige, ven- 
skabelige Opgør, der fandt Sted under 
tredie Behandling i Folketinget i Gaar, at 
Enstemmigheden i Folketingsudvalget ikke 
er kommet til Verden uden under meget 
svære Fødselsveer ,;, men den er jo desværre 
alligevel blevet tilvejebragt. Men naar man 
sa,åledes omsider møder: til offentlig For- 
handling i Folketinget om et Forslag, om 
hvilket der er opnaaet Enstemmighed i 
Udvalget, saa, forekommer det mig unæg- 
telig noget besynderligt, at Partierne un- 
der den offentlige Forhandling ved tredie 
Behandling i Folketingssalen ryger i Haa- 
rene paa hinanden, netop i det Øjeblik 
Enstemmigheden skal manifesteres gennem 
Afstemningen, Jeg finder ikke blot dette 
meget besynderligt, men jeg maa sige, jeg 
synes det ud fra et demokratisk Synspunkt 
ogsaa er i høj Grad politisk . uheldigt. 
Alene det, at der sluttes Forlig i Folketinget, 
et Forlig, som man saa oven i Købet staar 
og beklager, forekommer mig at tilsløre 
selve den politiske Stilling. Forholdet er 
jo nemlig ikke det, at Forliget i Folketin- 
get er sluttet, fordi der ikke i dette Ting 
kunde, opnaas andet og mere end det, der 
blev naaet ved Forliget, men Forholdet er 
dette, at Forliget i Folketinget er sluttet 
med Henblik paa den Skæbne, Forslaget 
maatte ventes at ville faa her i Tin- 
get; det er den formodede Modstand fra 
Venstre, og det konservative Folkeparti i 
Landstinget, som har affødt Forliget i Folke- 
tinget. Forholdet ,er med andre Ord rette, 
at man paa Fprhaand venter, at Lands- 
tingsflertallet vil gaa imod Folketingsfler- 
tallet. Se, dette Forhold kan Demokra- 
tiet aldrig være interesseret i at faa til- 
sløret, det forekommer mig tværtimod, 
at det er nyttigt, at Sagens rette Sam- 
menhæng understreges ved enhver tæn- 
kelig Lejlighed, idet den Omstændighed,, at 
dette Forhold kommer til at staa Væl- 
gerne ganske klart, vil være en væsentlig 
Støtte for, Dømokratiet under den For- 

11 


